
 

 

 

 

Koncepce bazální stimulace v základní 

škole “Duhová pastelka“ II. díl. 

 

 

 

Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz, www.msazskm.cz      

 

Email: msazskm@msazskm.cz 

mailto:msazskm@msazskm.cz
mailto:msazskm@msazskm.cz


 

Charakteristika  

Základní myšlenka bazální stimulace je stimulovat dítě tak, aby vnímal vlastní 

tělo, okolní svět a následně pak navázal komunikaci. Jednotlivé oblasti Bazální 

stimulace jsou -somatické, vibrační, vestibulární, taktilně-haptické, orální, 

olfaktorické, optické. Používáme je v rámci cíleného působení v multisenzorické 

místnosti Snoezelen nebo v kmenové třídě. Nedílnou součástí somatických 

stimulací je správné polohování v pozici mumie nebo hnízda během 

odpočinkových či herních aktivit žáka.  

Cíle bazální stimulace   

 Především pro žáky s těžkým kombinovaným postižením je bazální stimulace 

jedním ze základních přístupů pedagogického působení. Základní myšlenkou 

bazální stimulace je stimulovat žáka tak, aby vnímal vlastní tělo, okolní svět a 

následně pak navázal komunikaci. Jednotlivé oblasti Bazální stimulace jsou -

somatické, vibrační, vestibulární, taktilně-haptické, orální, olfaktorické, optické. 

Používáme je v rámci cíleného působení v multisenzorické místnosti Snoezelen 

nebo v kmenové třídě. Nedílnou součástí somatických stimulací je správné 

polohování v pozici mumie nebo hnízda během odpočinkových či herních 

aktivit žáka. Oblíbené jsou masáže relaxační a uvolňovací za poslechu relační 

hudby. K podpoře lepšího uvědomování si vlastního těla používáme frotýrování, 

stimulace materiály s různorodou strukturou povrchu -žínky, pletené, froté 

rukavice a dětské kojenecké oleje a krémy. Využíváme též vnímání tepla a 

chladu prostřednictvím vody, perličkové koupele, koupele nohou. Ve 

vestibulární a vibrační oblasti hodně využíváme vodní lůžko, závěsné křeslo, 

vibrační podložku a ruční vibrační pomůcky. V taktilně haptické oblasti žáci s 

přímým fyzickým vedením se seznamují a manipulují s různými povrchy a 

materiály. Oblíbené jsou přírodniny (větvičky, tráva, květiny, hlína, písek, 

kamínky, plody, listy), kožešiny, hrubé materiály - drátěnky. 

Orální a olfaktorická oblast – nevíce využívaná je masáž dle C. Moralese a 

ochutnávka pochutin či nápojů (cucací váčky a lízátka). Máme velkou zásobu 

aromatických olejů a koření, které žákům navozují pocity libosti, či nelibosti. 

Auditivní stimulace – zvukové podměty se prolínají všemi oblastmi. Žáci 

poslouchají reprodukovanou relaxační hudbu, zpěv a vyprávění pedagogů. S 

fyzickým vedením ruky hrají na rytmické nástroje a bubny, poslouchají Orffovy 

nástroje, pozitivně vnímají hru na tělo s nástroji (Kalimba).  

Optická oblast – ve snoezelenu jsou oblíbená optická vlákna, space projektor, 

data projektor, vodní válec, UV lampa a hvězdný koberec. 



Cílem této terapie je zprostředkovat žákům vjemy z nejbližšího okolí. 

Bazální stimulaci jako podpůrnou metodu můžeme využít k: 

- adaptaci do kolektivu, kontaktu a navazování komunikace 

- pozitivní stimulaci a motivaci k žádoucímu chování/jednání 

- aktivizaci  

- saturaci emočních potřeb 

- rozvoji hrubé a jemné motoriky 

- ovlivnění aktuálního psychického stavu 

- rozvoji verbální a neverbální komunikace 

- rozvoji kognitivních funkcí (pozornost, paměť, myšlení) 

- rozvoji orientace v prostoru 

 

Organizační zabezpečení: 

Bazální stimulace bude probíhat u žáků v základní škole dle ŠVP „Duhová 

pastelka“ II.díl. v kmenových třídách nebo ve snoezelenu pod vedením 

proškolené učitelky či asistentky pedagoga. 

 

Pomůcky: 

Deky, polštáře, vaky 

Fixační a polohovací pomůcky 

Míčky 

Vonné oleje, masážní krémy 

Rukavice, 

Vyhřívaná deka 

Snoezelen 

Polohovací žíněnky, polštáře a polohovací válce,  

Obrázky, komunikátor 

Relaxační hudba 

 

Časové vymezení: 

Během každého dne dle programu ŠVP Základní školy „Duhová pastelka“ II.díl. 

 

 

 Vypracovala: 19. 9. 2023                                                    Mgr. Helena Peřinová 


